[image: image1.jpg]

	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	        12.08.2011

	№
	4/56-5

	г. Иваново

Об областном конкурсе на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и вопросов избирательного законодательства

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 и статьей 45 Федерального закона от 12.06.2002  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях  избирательных прав граждан и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (в действующей редакции), статьей 51 Федерального закона от 18.05.2005 № 51-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» (в действующей редакции),  в целях реализации постановления Избирательной комиссии Ивановской области от 22.07.2011 № 3/33-5 «О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и организаторов выборов и референдумов и других участников избирательного и референдумного процессов в Ивановской области на II полугодие 2011 года», постановления Избирательной комиссии Ивановской области от 22.07.2011 № 3/34-5 «О Программе информационно-разъяснительной деятельности Избирательной комиссии Ивановской области в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва», учитывая постановление ЦИК России от 05.05.2011 № 9/76-6, Избирательная комиссия Ивановской области постановляет:
1. Провести областной конкурс на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и вопросов избирательного законодательства.
2. Утвердить положение об областном конкурсе на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и вопросов избирательного законодательства (прилагается).
3. Произвести оплату расходов по проведению областного конкурса на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и вопросов избирательного законодательства из средств федерального бюджета, выделенных Избирательной комиссии Ивановской области на реализацию мероприятий по программе информационно-разъяснительной деятельности.
4. Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на заместителя председателя Избирательной комиссии Ивановской области.
5. Направить настоящее постановление в Департамент внутренней политики Ивановской области, территориальные избирательные комиссии, средства  массовой информации, редакции которых расположены на территории Ивановской области.
6. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Избирательной комиссии Ивановской области» и разместить на сайте Избирательной комиссии Ивановской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель
председателя комиссии                                                                 А.А. Павлов Секретарь комиссии              В.М. Зубова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Избирательной комиссии Ивановской области
от 12.08.2011 № 4/56-5

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и вопросов избирательного законодательства

 1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения областного конкурса на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и вопросов избирательного законодательства (далее – Конкурс).
2. Цели Конкурса:
- повышение правовой культуры избирателей Российской Федерации;
- информирование избирателей о ходе подготовки и проведения выборов;
- поощрение представителей средств массовой информации, наиболее полно и объективно осуществлявших информирование избирателей о подготовке и проведении выборов;
- вовлечение в процесс информирования избирателей широкого круга средств массовой информации;
- создание устойчивой информационной среды по вопросам выборов;
- создание положительной мотивации у избирателей на пользование средствами массовой информации в качестве важного источника информирования о ходе подготовки и проведения выборов.
3. Организатором Конкурса является Избирательная комиссия Ивановской области.
4. Предметом Конкурса являются опубликованные (вышедшие в эфир) материалы информирования избирателей о подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва.
5. Конкурс проводится с 15 августа по16 декабря 2011 года в три этапа:
I этап – объявление конкурса (с 15 по 25 августа);
II этап – проведение конкурса (с 26 августа по 11 декабря);
III этап – подведение итогов конкурса (с 12 по 16 декабря).
Объявление итогов конкурса состоится не позднее 30 декабря 2011 года.
6. К участию в конкурсе допускаются отдельные авторы и/или авторские коллективы средств массовой информации, редакции которых находятся на территории Ивановской области (далее - конкурсанты), выдвигаемые главным редактором средства массовой информации или лицом, его замещающим.
7. К рассмотрению принимаются материалы, освещающие выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва, вопросы избирательного законодательства во второй половине 2011 года. Представленные материалы должны быть опубликованы (выйти в эфир) в период с 25 августа по 11 декабря 2011 года.
К участию в Конкурсе не допускаются:
материалы, не соответствующие заявленной теме Конкурса;
материалы, предоставляемые для размещения в средствах массовой информации избирательными комиссиями, политическими партиями, кандидатами и иными участниками избирательного процесса;
материалы, содержащие текст, являющейся перепечаткой из других средств массовой информации;
правовые акты или их проекты.
Материалы, присланные на Конкурс с нарушением требований настоящего Положения, не рассматриваются.
Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются.
8. Материалы принимаются на Конкурс до 11 декабря 2011 года. Материалы могут представляться в печатном или в электронном виде. Материалы, представляемые на Конкурс, а также копия свидетельства о регистрации СМИ прилагаются к заявке на участие в Конкурсе (прилагается), оформленной в печатном или в электронном виде, и направляются по адресу: 153000, г. Иваново, ул. Пушкина, 9, Избирательная комиссия Ивановской области, или на адрес электронной почтыikio@mail.icomtex.ru. Материалы, представляемые на Конкурс, должны содержать пометку «Областной конкурс СМИ».
9.  Конкурс проводится в четырех номинациях:
1) «Лучшее освещение на телевидении и/или радиостанции выборов, вопросов избирательного законодательства». Конкурсанты должны представить:
от двух до десяти телевизионных (видео) материалов, записанных в формате DVD, с обязательным приложением текстовой расшифровки и эфирной справки;
от двух до десяти аудиоматериалов, записанных в формате MP3, с обязательным приложением текстовой расшифровки и эфирной справки.
2) «Лучшее освещение в информационных агентствах и/или средствах массовой информации сети Интернет выборов, вопросов избирательного законодательства». Конкурсанты должны представить:
от десяти до двадцати сообщений информационного агентства в печатном и электронном виде с обязательным указанием даты и времени выпуска сообщения на информационную ленту;
от десяти до двадцати распечаток электронных публикаций средства массовой информации сети Интернет.
3) «Лучшее освещение в печатных средствах массовой информации выборов, вопросов избирательного законодательства». Конкурсанты должны представить от двух до десяти публикаций.

4) «Лучшее освещение в средствах массовой информации организации выборов, вопросов избирательного законодательства с использованием современных электронных технологий, в том числе при подсчете голосов». Конкурсанты должны представить в зависимости от вида СМИ:
от двух до десяти телевизионных (видео) материалов, записанных в формате DVD-видео, с обязательным приложением текстовой расшифровки и эфирной справки;
от двух до десяти аудиоматериалов, записанных в формате MP3, с обязательным приложением текстовой расшифровки и эфирной справки;
от десяти до двадцати сообщений информационного агентства в печатном и электронном виде с обязательным указанием даты и времени выпуска сообщения на информационную ленту;
от десяти до двадцати распечаток электронных публикаций средства массовой информации сети Интернет;
от двух до десяти публикаций в печатных СМИ.
10. Для организации Конкурса и определения победителей формируется конкурсная комиссия. В своей деятельности конкурсная комиссия руководствуется настоящим Положением. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением Избирательной комиссии Ивановской области.
11. Члены конкурсной комиссии оценивают конкурсные материалы согласно представленной заявке по следующим критериям:
актуальность темы;
глубина раскрытия темы;
общественная значимость содержания;
использование современных форм информирования избирателей в целях реализации ими избирательных прав;
формирование объективного образа избирательной системы;
профессионализм, яркость, оригинальность подачи материала.
12. Конкурсная комиссия:
- принимает в установленном порядке работы;
- осуществляет оценку работ, представленных на Конкурс;
- определяет своим решением победителей Конкурса;
- готовит проект постановления Избирательной комиссии Ивановской области об итогах Конкурса;
- изготавливает дипломы;
- организует торжественное вручение дипломов и подарков  победителям Конкурса.
13. На основании решения конкурсной комиссии Избирательная комиссия Ивановской области своим постановлением об итогах Конкурса присуждает и выплачивает премии победителям, а также награждает лауреатов дипломами первой, второй и третьей степени. Избирательная комиссия Ивановской области также вправе по итогам конкурса по представлению конкурсной комиссии предусмотреть вручение поощрительных призов.
14. Церемония награждения победителей Конкурса производится в торжественной обстановке в присутствии членов Избирательной комиссии Ивановской области, председателей территориальных избирательных комиссий, членов конкурсной комиссии, представителей средств массовой информации.

Приложение
к положению об областном конкурсе на лучшее
освещение в средствах массовой информации
выборов депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации
шестого созыва и вопросов избирательного законодательства

ЗАЯВКА
на участие в  областном конкурсе на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и вопросов избирательного законодательства

    Вид  и  полное   наименование   средства   массовой  информации,  номер свидетельства о регистрации:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    Название номинации:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    Юридический  и   фактический   адрес   организации   средства  массовой информации, контактный телефон, факс, e-mail, адрес сайта СМИ:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

   Ф.И.О. автора или членов авторского коллектива, выдвигаемого для участия в Конкурсе:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    Ф.И.О.,  должность,   контактная   информация  о   лице,  ответственном за представленные сведения (телефон, e-mail и др.):
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    Ссылки на выложенный в Интернете материал:
___________________________________________________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ
                   ПРЕДСТАВЛЕННЫХ НА КОНКУРС МАТЕРИАЛОВ

	N
п/п
	Название
рубрики/
передачи
	Название
материала
	Автор
матери-
ала
	Телефон/
e-mail
	Вид
мате-
риала
	Дата/
время
выхода
материала
	Хроно-
метраж/
объем
материала

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

Главный редактор _________________________________          М.П.

тел./факс